

**مقام های امریکا و ترکیه در مورد وضعیت بشری و اقتصادی افغانستان گفتگو کردند**



توماس وست، نماینده ویژه در کجا صورت گرفته است. ایالات متحده در امور افغانستان در این نشست که رینا روز چهارشنبه (۲۷ سپتمبر) امیری نماینده ویژه ایالات متحده در امور زنان و حقوق امور خارجه ترکیه در مورد بشر در افغانستان نیز حضور داشت، آقای وست از تلاش وضعیت بشری و اقتصادی در افغانستان گفتگو کرد. آقای وست خبر این بازدید آموزش و ثبات اقتصادی در افغانستان قدردانی کرده است. منبع: رادیو آزادی

**سازمان ملل در هرات به دهها کارگر در بدل کار پول نقد توزیع کرد**



مقام های محلی طالبان در هرات می گویند که سازمان ملل متحد در این ولایت به دهها کارگر در پروسه پول در ۹۸ هزار و ۵۰۰ افغانی پول نقد پرداخت شده است. این ریاست افزوده که به ۲۷۵ کارگر ماهر و غیرماهر در ولسوالی زنده جان ولایت هرات روز سه شنبه، ۴ میزان، با نشر خبرنامه ای گفته است که به کمک مالی دفتر مشاوره یی سازمان ملل متحد به دهاتن در ولسوالی های کهسان و زنده جان این ولایت زمینه کار فراهم شده و به آنان پول نقد توزیع شده است. به گفته این ریاست، به ۸۹۹ کارگر ماهر و غیرماهر در ولسوالی کهسان مبلغ چهار میلیون و ۹۲۴ هزار و ۳۵۰ افغانی پول نقد توزیع شده است. ریاست انکشاف دهات

**۲۵ زندانی افغان از زندان های عراق آزاد شدند**



وزارت خارجه طالبان اعلام کرده که ۲۵ تن زندانی افغان را از زندان های عراق آزاد کرده است. حافظ ضیاء احمد معاون سخنگوی وزارت خارجه طالبان امروز پنجشنبه (۶ میزان) گفته که ۲۵ تن افغان که بنا برنداشتن مدارک قانونی در زندان های جمهوری عراق محبوس بودند آزاد و بعد از صدور اسناد لازم دوباره به کشور بازگشت نمودند. او گفته که وزارت امور خارجه طالبان دفاع و حمایت از حقوق اتباع کشور را وجیبه خویش دانسته، از تلاش های خویش در راستای رهایی هر یکی از اتباع کشور در عراق و همه کشورهای جهان به ملت اطمینان می دهد. منبع: خبرگزاری جمهور

## وزارت آب و انرژی با دو مؤسسه همکار در بخش آب تفاهمنامه همکاری امضا کرد



به نقل از آژانس باخترا: مجیب الرحمن عمر آخندزاده معین آب و انرژی وزارت آب و انرژی دو تفاهمنامه همکاری جهت تطبیق پروژه های سکتور آب را با مسوولین موسسه های شیپول و سمون ناپینایان افغانستان امضا کرد. غلام جیلانی حق پرست رئیس اطلاعات و رسانه های وزارت انرژی و آب به آژانس باخترا گفت: معین آب در هنگام امضای این تفاهمنامه ها اظهار داشت که وزارت آب و انرژی از هر نهاد که در سکتور آب همکاری و برای مردم افغانستان صادقانه خدمت کنند استقبال می کند. به گفته منبع: این تفاهمنامه ها به منظور همکاری مشترک در تطبیق پروژه های آبیاری که از طریق برنامه غذایی جهان تمویل و توسط مؤسسه های شیپول و سمون ناپینایان در ساحه تطبیق می گردد به امضا رسیده است. با تطبیق این تفاهمنامه ها پروژه ها اعمار، ترمیم و بازسازی کانال ها، سربندها و سایر زیربنای آبی در ولایت های کنگر و لغمان، توسط مؤسسات متذکره با هماهنگی وزارت آب و انرژی تطبیق خواهد شد.



## وقوع آتش سوزی در جنگل پشتون پل هرات

منابع محلی در هرات از وقوع آتش سوزی در جنگل پشتون پل این ولایت خبر می دهند. منابع به روزنامه ۸ صبح می گویند که شام چهارشنبه، ۵ میزان، جنگل پشتون پل هرات دچار آتش سوزی شده است. این آتش سوزی چندین ساعت ادامه داشته و درختان زیادی طعمه آتش شده اند. علت این آتش سوزی تاکنون مشخص نشده است. در همین حال، طالبان در هرات ادعا می کنند که شهرداری

ولسوالی انجیل این ولایت پس از چند ساعت توانست این آتش سوزی را مهار کنند. جنگل پشتون پل که در مربوطات ولسوالی انجیل هرات واقع شده است، یکی از جنگلات وسیع این ولسوالی محسوب می شود. تاکنون وقوع آتش سوزی در این جنگل کم پیشینه بوده است. این در حالی است که پیش از این نیز جنگلات ولایت های کنگر و نورستان دچار آتش سوزی شده بودند. منبع: هشت صبح

## بیش از ۴ هزار گردشگر خارجی «از افغانستان دیدن کرده اند»



خیرالله خیرخواه؛ وزیر اطلاعات و فرهنگ طالبان اعلام کرده که بیش از ۴ هزار گردشگر خارجی از افغانستان دیدن کرده اند. خیرالله خیرخواه؛ وزیر اطلاعات و فرهنگ طالبان، روز چهارشنبه، ۵ میزان در مراسمی به مناسبت روز جهانی گردشگری کشور دیدن کرده اند، او همچنین گفته که به آمدن این گروه بیش از ۴ هزار گردشگر خارجی از افغانستان دیدن کرده اند. به گفته او سیاحت بر روابط سیاسی کشورها تأثیر مثبت دارد و می تواند کشورها را از نگاه سیاسی با هم نزدیک کند. این مقام طالبان، افغانستان را بهترین مکان برای گردشگری دانسته و گفته که افغانستان با داشتن چهار فصل از نگاه گردشگری «بهترین کشور در جهان» محسوب می شود. در همین حال، حیات الله مهاجر فراهی؛ معین نشریات وزارت اطلاعات و فرهنگ طالبان نیز گفته که با حاکمیت این گروه در افغانستان ۴۲۰۰ گردشگر خارجی از مکان های تاریخی کشور دیدن کرده اند، او همچنین گفته که به آمدن این گروه بیش از ۴ هزار گردشگر خارجی از افغانستان دیدن کرده اند. به گفته او سیاحت بر روابط سیاسی کشورها تأثیر مثبت دارد و می تواند کشورها را از نگاه سیاسی با هم نزدیک کند. این مقام طالبان، افغانستان را بهترین مکان برای گردشگری دانسته و گفته که افغانستان با داشتن چهار فصل از نگاه

## جنبش و دموکراسی



برنامه‌ریزی برای این سازماندهی گسترده‌ای از پیش کلیتیک‌ها و پیداکردن امکانات برایشان توسط سه نفر داوطلبی انجام شد که حتی در مصر نبودند، بلکه با استفاده از اینترنت و تلفن به پیداکردن امکانات از بیمارستان‌های مختلف و اطلاع‌رسانی درباره‌ی آن‌ها به معترضان پرداختند. امکانات جدیدی که اینترنت برای جنبش‌های اجتماعی به همراه می‌آورد، البته با آسیب پذیری‌ها و شکنندگی‌هایی نیز همراه است. سه شکل از این آسیب‌پذیری در جنبش‌های دیجیتال سراسر دنیا قابل مشاهده است: انجماد تاکتیکی، ضعف در تصمیم‌گیری و رهبری بر اساس محبوبیت به جای مهارت. چنان‌که گفته شد، اینترنت امکان بسیج سریع تعداد زیادی از افراد در مدت کوتاه فراهم می‌آورد، بدون اینکه

سازماندهی گسترده‌ای از پیش انجام شده باشد. این یکی از تفاوت‌های مهم بسیج اعتراضی در عصر اینترنتی و عصر پیش‌اینترنتی است. در دوران پیش‌اینترنت معمولاً بسیج گسترده‌ی جمعیت بدون وجود سازماندهی پیشینی، بسیار دشوار بود. زمانی که جنبش‌ها دست به بسیج گسترده بدون سازماندهی پیشینی متکی بر اینترنت می‌زنند، این مسئله آن‌ها را دچار دست‌کم سه آسیب می‌کند. اولاً این جنبش‌ها دچار انجماد تاکتیکی می‌شوند. ظرفیت‌ها و مهارت‌هایی که منجر به کسب محبوبیت آنلاین می‌شود، لزوماً مهارت‌هایی نیستند که لازمه‌ی رهبری کارآمد برای جنبش‌های اجتماعی هستند. منبع: وبسایت آسو مطلب ادامه دارد...

## وزیر داخله ایران: حدود پنج میلیون پناهجوی اهل افغانستان در ایران زنده‌گی می‌کنند



وزیر امور داخله جمهوری اسلامی ایران گفته است که به صورت غیررسمی حدود پنج میلیون پناهجوی اهل افغانستان در ایران زنده‌گی می‌کنند. به گزارش خبرگزاری ایرنا، احمد وحیدی، وزیر امور داخله جمهوری اسلامی ایران این سخنان را روز چهارشنبه، ۵ میزان، در حاشیه جلسه هیات دولت بیان کرده است. او گفته است: آن‌چه که ما می‌توانیم به صورت غیررسمی از اتباع افغانستانی حاضر در ایران اعلام کنیم، حدود پنج میلیون تن و به‌طور رسمی کمتر است. او افزوده است که در رسانه‌ها آماری از حضور مهاجران اهل افغانستان منتشر می‌شود که منبع درستی ندارد. به گفته وی، وضعیت پناهجویان و اتباع خارجی

به موضوع مهمی تبدیل شده است که در دستور همه دستگاه‌ها از جمله وزارت داخله ایران قرار دارد. وحیدی خاطر نشان کرده است که اتباع غیر قانونی باید به کشور خود بازگردانده شوند و کسانی که مجوز حضور دارند، سازماندهی شوند. در سال‌های پسین و پس از روی کار آمدن طالبان در افغانستان، مهاجرت‌های قانونی و غیرقانونی به ایران افزایش یافته است. ایران در ماه‌های پسین روند اخراج مهاجران افغان را شدت بخشیده است. براساس اطلاعات روزنامه ۸ صبح، از ۱ تا ۳۱ سنبله سال روان، ۴۰ هزار و ۷۶۹ پناهجوی افغان از ایران اخراج شده و یا هم داوطلبانه به کشور برگشته‌اند. منبع: هشت صبح

## ترکیه ۱۱۱ پناهجوی افغان را بازداشت کرده است



برنیاد گزارش‌ها، گارد ساحلی ترکیه ۱۱۱ پناهجوی افغان را بازداشت کرده و از خطر غرق شدن نجات داده است. خبرگزاری آناتولی روز چهارشنبه، ۵ میزان، گزارش داده است که ۴۱ پناهجوی افغان در سواحل منطقه آیواجیک ولایت چاناک‌قلعه بازداشت و ۷۰ مهاجر دیگر از خطر غرق شدن نجات داده شده‌اند. طبق گزارش، نیروهای امنیتی ترکیه پس از دریافت اطلاعاتی مبنی بر حضور پناهجویان در دو قایق لاستیکی در سواحل آیواجیک به منطقه اعزام شدند. در گزارش آمده است که در جریان این عملیات، ۷۰ مهاجر تبعه افغانستان سوار بر قایق لاستیکی که توسط نیروهای یونان به داخل آب‌های سرزمینی ترکیه رانده شده بودند، نجات یافته و به ساحل آورده شدند. براساس اطلاعات، در عملیات دیگر ۴۱ پناهجوی افغان سوار بر قایق لاستیکی که توسط تیم‌های قایق «TCSG-۸» شناسایی شده بودند، بازداشت شدند. گفتنی است که چندی پیش نیز نیروهای امنیتی ترکیه ۳۷ پناهجوی اهل افغانستان را در ولایت چناق‌قلعه این کشور بازداشت کرده بودند.

منبع: هشت صبح

### صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: فروزان فروغ "خاوری"

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، جاده بهزاد، (بهزاد ۵)

## حذف دالر از مبادلات تجاری میان چین و قرغیزستان



وی افزود: در حالی که جهان از چالش‌های اقتصادی برخوردار است، کشورهای آسیای مرکزی خود را به عنوان بخش مهمی از طرح «یک پهنه، یک راه» و اتصال شرق به غرب می‌دانند. به همین اساس مقامات آسیای مرکزی مشتاق هستند از فرصت‌های مختلف بهینه استفاده کنند. «باکیت‌تورویایف» معاون نخست وزیر قرغیزستان در یک مصاحبه اختصاصی با روزنامه گلوبال تایمز، خاطرنشان کرد که ما همه امکانات لازم را برای حضور شرکت‌های چینی فراهم می‌کنیم تا بتوانیم از راه قرغیزستان کالاهای چینی را به کشورهای دیگر انتقال دهیم. وی افزود: بیشکک می‌تواند تا سقف ۶۲۰۰ نوع محصول را در چارچوب تعرفه رایگان محصولات چینی را به کشورهای اروپایی صادر کند تا زمینه همکاری‌های نزدیک‌تری با پکن در زمینه‌های گوناگون داشته باشد. براساس آمار رسمی دولت چین، در سال گذشته تجارت چین با قرغیزستان از این تجارت ۱۵۵ میلیارد دالر بوده که نسبت به سال قبل ۱۰۵۶ درصد افزایش داشت.

معاون نخست وزیر قرغیزستان با اشاره به اینکه نشست سران چین و کشورهای آسیای مرکزی بر اجرای طرح «یک پهنه، یک راه» تاکید کرده است، گفت: این طرح فضای مناسبی را برای همکاری در زمینه اقتصاد دیجیتال و صنعتی در آسیای مرکزی ایجاد می‌کند.

منبع: خبرگزاری جمهور

معاون نخست وزیر قرغیزستان در بحبوحه افزایش تجارت دوجانبه تاکید کرد که این کشور در حال بررسی استفاده بیشتر از ارز یوان در تجارت خارجی است تا وابستگی به دالر امریکا را کاهش دهد. به گزارش روز چهارشنبه امور بین الملل خبرگزاری جمهور، «باکیت‌تورویایف» معاون نخست وزیر قرغیزستان با جمعی از رؤسای شرکت‌های چینی در پکن دیدار کرد. تورویایف با تاکید بر ظرفیت‌های همکاری سرمایه‌گذاری در زمینه‌های مختلف مانند منابع، انرژی و تجارت الکترونیک، گفت: امیدواریم این نشست سبب ایجاد ایده و فرصت‌های جدیدی برای همکاری به ارمنان بیآورد و به نیروی محرکه بزرگی برای تحکیم مشارکت استراتژیک بین دو کشور تبدیل شود. «جیانگ یون» دبیر انجمن توسعه خارجی چین گفت: از ابتدای سال روان بسیاری از مقامات کشورهای آسیای مرکزی از جمله قرغیزستان پس از برگزاری اولین اجلاس سران چین-آسیای مرکزی در بسیاری از رویداد های تجاری چین شرکت کرده‌اند. جیانگ گفت: بسیاری از شرکت‌های چینی مایل به سرمایه‌گذاری در آسیای مرکزی در زمینه‌های انرژی‌های نو، زراعت و تجارت الکترونیک است. وی با اشاره به اینکه نشست «یک پهنه، یک راه» در ماه آینده برگزار می‌شود، افزود: نشست‌های شرکت‌های تجاری و سرمایه‌گذاری در ماه آینده با حضور مقامات کشورهای آسیای مرکزی افزایش می‌یابد.